
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 333761

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo 332384
ONDE SE LÊ: 06 de julho de 2018
LEIA-SE: 12 de julho de 2018

Protocolo: 333157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 1560, DE 03 DE JULHO DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, com-
binada com a PORTARIA Nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO o processo n. 002018730013069-5, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ,
RESOLVE:
I - PRORROGAR, por sessenta (60) dias, a partir de 05/07/2018, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho, 
constituído através da Portaria n. 386/2018 de 21/02/2018, 
publicada no DOE n. 33.574, de 09/03/2018, presidido pela 
servidora MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 05570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 03 / 07 / 2018.
Shu Yung Fon
 Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 333199
PORTARIA N.° 1.569  DE  04  DE  JULHO  DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, com-
binada com a PORTARIA Nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00103-CPAD, 
datado de 04/07/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 06-GSAT/SEFA, de 05/01/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.534, de 10/01/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
09/07/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são Processante, constituída pela PORTARIA Nº 06-GSAT/SEFA 
de 05/01/2018, presidida pela servidora ANA CLAUDIA SOUZA 
MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 04 / 07 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 333559
PORTARIA N.° 1553   DE  27  DE JUNHO  DE 2018.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, com-
binada com a PORTARIA Nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 100, protocolo 
n.002018730012806-2 , datado de 27/06/2018,  do Grupo de 
Trabalho constituído pela Portaria n.°526 -GSAT/SEFA, publicada 
no D.O.E edição n.° 33.591 de 05/04/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 90 (trinta) dias, a 
partir de  04/07/2018 , o prazo para a conclusão dos trabalhos, 
constituída pela Portaria n.°526 -GSAT/SEFA,  presidida pela 
servidora MARIA JOSE ANDRADE ARAUJO, Auditora Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.          .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 27 / 06 / 2018.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 333551
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 153 DE 26 DE JUNHO DE 2018
REMOVER, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
FRANCISCO UNG JU DO, Id Func nº 5915306/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, da CEEAT de IPVA e ITCD para a Célula 
de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, para execução de atividade considerada de 
especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo 
de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.

Protocolo: 333715
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002486, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIA MARIA MORAES DOS SANTOS.
CPF: 916.046.997-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0077465.
PORTARIA Nº 2018330002466, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA.
CPF: 773.056.202-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT.
CHASSI: 94DBCAN17HB118887.
PORTARIA Nº 2018330002475, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON ANTONIO SIROTHEAU SERIQUE.
CPF: 001.491.602-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE3F0009635.
PORTARIA Nº 2018330002472, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EMIR SILVA CARDOSO.
CPF: 080.751.232-04.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL SBV.
CHASSI: 9BWAB45ZXJ4015389.
PORTARIA Nº 2018330002476, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABIO SAVIGNY CAVALCANTE BARATA.
CPF: 431.223.962-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE2J0117266.
PORTARIA Nº 2018330002471, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GENIVAL RIBEIRO VIANA.
CPF: 458.441.192-15.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK191292.

PORTARIA Nº 2018330002481, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HERIBERTO FERREIRA DE FIGUEIREDO.
CPF: 254.306.962-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE6H0078998.
PORTARIA Nº 2018330002474, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LINDALVA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE.
CPF: 055.502.972-72.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD11812EE1271550.
PORTARIA Nº 2018330002462, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCELO JOSE CUNHA ARBAGE.
CPF: 250.803.182-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB109582.
PORTARIA Nº 2018330002467, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARGARET MOURA REFKALEFSKY.
CPF: 022.829.332-49.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL SBV.
CHASSI: 9BWAB45Z3J4005691.
PORTARIA Nº 2018330002480, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO FRANKLIN FARIAS DE OLIVEIRA.
CPF: 096.821.392-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620AZ133099.
PORTARIA Nº 2018330002485, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SOFIA SEIKO SASAKI ACACIO.
CPF: 076.545.882-91.
MARCA/MODELO: GM/MERIVA PREMIUM.
CHASSI: 9BGXM75Z0CC166114.
PORTARIA Nº 2018330002473, de 29 de junho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: TEREZA CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA.
CPF: 333.783.472-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850BZ110692.

Protocolo: 333755
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002461, de 28 de junho de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001872, de 06 de abril 
de 2018, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SIMONE NAZARE PECK DE BARROS.
CPF: 210.633.032-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ260044.

Protocolo: 333756
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002490, de 03 de julho de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330002441, de 29 de 
junho de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.


